A perita concluiu que a lesão da parte autora foi de ,intensa repercussão
tendo indicado como .segmento anatômico da lesão o membro inferior direito

Assim, pela descrição do perito, seu direito é de receber indenização de 75%
do teto da indenização, que é R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais); assim,
75% deste valor que é o teto, importa em R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), conforme a súmula 474 do STJ.

Assim, considerando o abatimento do valor já pago na esfera administrativa, o 
valor devido ao autor deverá ser R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), com
correção monetária desde o evento danoso, conforme julgamento em recurso repetitivo, que
segue, e juros de mora de 1% a partir da citação.

RECURSO ESPECIAL REPETITIVO. CIVIL. SEGURO DPVAT. INDENIZAÇÃO.
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA. TERMO 'A QUO'.

[...]

(REsp 1483620/SC, Rel. Ministro PAULO DE TARSO SANSEVERINO,
SEGUNDA SEÇÃO, julgado em 27/05/2015, DJe 02/06/2015).

Pelo exposto, com base no art. 487, I do CPC, julgo parcialmente
condenando a promovida ao pagamento de PROCEDENTE o pedido deduzido na inicial, R$

4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), com correção monetária pelo INPC
desde o evento danoso (24/04/20), e juros de mora de 1% a partir da citação.

Tendo a parte promovente decaído de parte mínima do pedido, condeno a
parte promovida no pagamento das custas e honorários advocatícios, nos termos do art.